
Nº 148, quarta-feira, 3 de agosto de 2016 55ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016080300055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 212, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TU-
RISMO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 1º da Portaria GM/MTur nº 105, de 11 de março de 2016, e no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º DESIGNAR RAFAELA LEVAY LEHMANN HER-
MANN, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo em
comissão de Coordenador da Coordenação-Geral de Produtos Tu-
rísticos, da Diretoria de Marketing e Apoio à Comercialização do
Turismo, da Secretaria Nacional de Qualificação e Promoção do Tu-
rismo, código DAS 101.4, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares, no período de 15 a 26 de agosto de
2016.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALBERTO ALVES

PORTARIA Nº 213, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TU-
RISMO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 1º da Portaria GM/MTur nº 105, de 11 de março de 2016, e no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º DESIGNAR RODRIGO MORELES AREVALOS,
para exercer o encargo de substituto eventual do cargo em comissão
de Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de Turismo Responsável,
do Departamento de Formalização e Qualificação no Turismo, da
Secretaria Nacional de Qualificação e Promoção do Turismo, código
DAS 101.2, em seus afastamentos e impedimentos legais ou re-
gulamentares.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALBERTO ALVES

PORTARIA Nº 214, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TU-
RISMO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 1º da Portaria GM/MTur nº 105, de 11 de março de 2016, e no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º DESIGNAR BRUNO CÉSAR LEAL DE SOUZA,
para exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador-Geral
da Coordenação-Geral de Turismo Responsável, do Departamento de
Formalização e Qualificação no Turismo, da Secretaria Nacional de
Qualificação e Promoção do Turismo, código DAS 101.4, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALBERTO ALVES

PORTARIA Nº 215, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TU-
RISMO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 1º da Portaria GM/MTur nº 105, de 11 de março de 2016, e no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar DANIELA DE OLIVEIRA DOS SANTOS
JENSEN para exercer o encargo de substituta eventual do Diretor, da
Diretoria de Planejamento e Gestão Estratégica, da Secretaria Exe-
cutiva deste Ministério, código DAS 101.5, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares no período de 3 de agosto a
21 de agosto de 2016.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALBERTO ALVES

PORTARIA Nº 216, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TU-
RISMO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 1º da Portaria GM/MTur nº 105, de 11 de março de 2016, e no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar EDMÉRCIA CHAVES TEIXEIRA para
exercer o encargo de substituta eventual do Coordenador-Geral, da
Coordenação-Geral de Planejamento, Monitoramento e Avaliação de
Políticas de Turismo, da Diretoria de Planejamento e Gestão Es-
tratégica, da Secretaria Executiva deste Ministério, código DAS
101.4, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamen-
tares no período de 3 de agosto a 21 de agosto de 2016.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALBERTO ALVES

Art. 2º Designar GILSON ANDRADE LIRA, Diretor de
Inteligência Competitiva e Promoção Turística, Matrícula Siape nº
2133572, para exercer o encargo de que trata o art. 1º desta Portaria,
nos afastamentos e impedimentos eventuais ou regulamentares do
servidor TUFI MICHREFF NETO.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

VINICIUS LUMMERTZ

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 1o- DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de
julho de 2015, publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, o art.
178 do Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de
05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016 e a portaria nº 1.137,
de 28/06/2016, publicada no D.O.U de 29/06/2016, resolve:

Nº 1.376 - Art. 1º DISPENSAR a servidora JEANINE SANTANA
FERRARI, Engenheiro, matrícula DNIT nº 203-8, CPF nº
293.111.444-87, dos encargos de substituta eventual do Coordenador-
Geral de Cadastro e Licitações, código DAS-101.4, da Diretoria Exe-
cutiva desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.377 - Art. 1º DESIGNAR o servidor LUSIVALDO DOS SAN-
TOS RIBEIRO, Agente Administrativo, matrícula DNIT nº 34-5, CPF
nº 490.619.091-04, para substituir o Coordenador-Geral de Cadastro e
Licitações, código DAS-101.4, da Diretoria Executiva desta Autar-
quia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SÁ

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO

PORTARIA N° 145, DE 1° DE AGOSTO DE 2016

O Presidente da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Tu-
rismo, no uso de suas atribuições conferidas, pelo art. 4º da Lei nº
8.181, de 28 de março de 1991 e art. 13 da Estrutura Regimental,
aprovada pelo Decreto nº 8.644, de 21 de janeiro de 2016 e art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar TUFI MICHREFF NETO, Diretor de Ges-
tão Interna, Matrícula Siape nº 2083236, para exercer o encargo de
substituto do Presidente da EMBRATUR - Instituto Brasileiro do
Turismo, código DAS 101.6, nos afastamentos e impedimentos even-
tuais ou regulamentares.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 282, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da
competência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 2º, da Por-
taria Ministerial nº 204, de 07 de agosto de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 10 de agosto de 2015, deste Ministério, re-
solve:

Exonerar, a partir de 1º de agosto de 2016, RAFAEL COSTA
MORGADO SOARES BRAGA, CPF nº 000.528.601-83, do cargo de
Coordenador, código DAS 101.3, da estrutura da Coordenação-Geral
de Obras em Portos Fluviais e Lacustres do Departamento de Portos
Fluviais e Lacustres da Secretaria de Infraestrutura Portuária da ex-
tinta Secretaria de Portos da Presidência da República.

ANA PATRIZIA GONÇALVES LIRA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 4º da Portaria nº
204, de 07 de agosto de 2015, publicada no Diário Oficial da União
de 10 de agosto de 2015, deste Ministério, resolve:

Nº 207- Dispensar RAFAEL COSTA MORGADO SOARES BRA-
GA, CPF nº 000.528.601-83, do encargo de substituto eventual do
Coordenador-Geral de Obras em Portos Fluviais e Lacustres, código
DAS 101.4, da estrutura do Departamento de Portos Fluviais e La-
custres, da Secretaria de Infraestrutura Portuária, da extinta Secretaria
de Portos da Presidência da República.

Nº 208- Designar PAULO ROBERTO DA COSTA MOTTA, CPF nº
227.648.792-53, para exercer o encargo de substituto eventual do
Coordenação-Geral de Obras em Portos Fluviais e Lacustres, código
DAS 101.4, da estrutura do Departamento de Portos Fluviais e La-
custres, da Secretaria de Infraestrutura Portuária, da extinta Secretaria
de Portos da Presidência da República, nos seus afastamentos, im-
pedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.854, DE 22 DE JULHO DE 2016

A COORDENADORA GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIA-
ÇÃO CIVIL, SUBSTITUTA, no uso das suas atribuições que lhe
foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, art. 1º, inciso VII,
de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 11
de outubro de 2010, resolve:

Visa retificar a portaria COGEP-MT nº 1607 de 20 de junho
de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 21 de junho de
2016, Seção 2, página 55, referente à Meire Telémaco da Silva. Onde
se lê "falecido na inatividade em 10 de outubro de 2016", leia-se
"falecido na inatividade em 10 de outubro de 2015". (Processo: Nº
50000.018592/2016-60) CE.

LUCIA MARIA DE OLIVEIRA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 305, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, substituto, no uso das atri-
buições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso
II, do art. 35, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, re-
solve:

Exonerar, a pedido, ELIANE MARQUES, matrícula SIAPE
nº 1352478, do Cargo Comissionado Técnico, Código CCT II, desta
Agência, a partir de 02 de agosto de 2016.

MARCELO VINAUD

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 598, DE 28 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.008455/2016-93, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país da servidora AHI-
RAM BRUNO DE ALMEIDA, no período de 12 de agosto a 24 de
setembro de 2016, inclusive trânsito, para participar do curso sobre
Tratamento de Infratores com foco no tema Prisão e Liberdade Con-
dicional, da Agência de Cooperação Internacional do Japão - JICA, a
ocorrer entre os dias 14 de agosto e 23 de setembro de 2016, em
Tóquio, Japão.

§ 1º O Ministério Público Federal arcará com ônus de diária
para deslocamento internacional e trechos aéreos nacionais.

§ 2º Os custos de passagens aéreas internacionais na classe
econômica e demais despesas estão a cargo da JICA.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 604, DE 1º DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável da Con-
selheira Relatora no processo CMPF nº 1.00.002.000001/2015-73,
resolve:

Prorrogar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, por 90 (noventa) dias, a contar do dia 13 de
julho de 2016, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de
Processo Administrativo designada pela Portaria PGR/MPF nº 937, de
9 de novembro de 2015, publicada no DOU, Seção 2, p. 54, de 11
subsequente.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 606, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando a decisão
proferida pelo Tribunal Regional Federal da Primeira Região em sede
de Agravo de Instrumento nº 34850-56.2016.4.01.0000, que cassou os
efeitos da decisão proferida nos autos da Ação Ordinária nº 0028903-
06.2016.4.01.3400, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 369, de 24 de maio de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 25 de maio de 2016, que
concedeu a lotação provisória ao Procurador da República IGOR
MIRANDA DA SILVA na Procuradoria da República no Distrito
Federal.

Art. 2º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias a
contar da publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério dos Transportes, Portos e
Aviação Civil

.

Ministério Público da União
.



Nº 148, quarta-feira, 3 de agosto de 201656 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016080300056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 719, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de CELIDA GADELHA MARQUES,
Bacharela em Direito, matrícula nº 22175, do cargo em comissão de
Assessor Nível IV, CC-4, do Centro de Comunicação Integrada do
Gabinete do Procurador-Geral da República, realizada originalmente
pela Portaria SG nº 481, de 15 de abril de 2011, publicada no DOU
de 19 de abril de 2011, para considerar a nomeação para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível VI, CC-6, da Assessoria Ju-
rídica Criminal, da Secretaria de Apoio Jurídico, do referido Ga-
binete, em vaga decorrente da exoneração de Alexsandro Silva Gon-
çalves, matrícula nº 9961, ocorrida em 27 de julho de 2016, publicada
no DOU de 27 de julho de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 720, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear CELSO DE OLIVEIRA SANTOS, Bacharel em Di-
reito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2,
do Gabinete do Procurador Regional da República da 3ª Região,
Doutor Osvaldo Capelari Junior, em vaga decorrente da exoneração
de Felipe Zucchini Coracini, matrícula nº 26146, ocorrida em 17 de
julho de 2016, publicada no DOU de 25 de julho de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 721, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PR-RN n.º 1.28.000.001104/2016-71, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor LUIZ HENRIQUE ALVES LOPES, matrícula
n.º 4202-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º,
incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47,
de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art.
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e a
vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com o
Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 722, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar FERNANDA BORGES GEWEHR, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
18662, para exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-
2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral de República Sandra Ve-
rônica Cureau, em vaga decorrente da dispensa de Juliana Caetano
Silva, matrícula nº 24814, ocorrida em 17 de julho de 2016, publicada
no DOU de 18 de julho de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 723, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º, inciso II,
do Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria
SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do
Procedimento de Gestão Administrativo MPF/PGR n.º
1.00.000.010073/2016-20, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor AVELINO MARQUES DA SILVA, matrícula
n.º 5115-2, Analista do MPU/Perícia/Contabilidade, código AN-
020524, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Analista do Ministério
Público da União, com fundamento no art. 6º, incisos I, II, III e IV,
da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, combinado com o
art. 7º da citada EC nº 41/2003, em consonância com o art. 186,
inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a

vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da
Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 221, DE 29 DE JULHO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, FRANCISCO BARCIELLA JU-
NIOR, matrícula nº 3044-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, código TC-
0101.06, do encargo de substituto eventual do Coordenador, CC-3, da
Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Se-
cretaria Regional desta Procuradoria Regional da República da 3ª
Região.

2 - Designar WESLEY MOURA VIDAL, matrícula nº
18136-6, Técnico do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/Tecnolo-
gia da Informação e Comunicação, código TC-0101.06, para exercer
o encargo de substituto eventual do Coordenador, CC-3, da Coor-
denadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Secretaria
Regional desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região.

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM ZIOUVA

PORTARIA Nº 224, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR n.º 462, de 16 de junho de
2016, e considerando a anuência do Procurador Regional da Re-
pública João Francisco Bezerra de Carvalho, resolve:

Art.1º Designar o Procurador Regional da República JOÃO
FRANCISCO BEZERRA DE CARVALHO para responder, ocasional
e interinamente, pela Chefia da Procuradoria Regional da República
da 3ª Região, no período de 03 a 05 de agosto de 2016, em razão dos
afastamentos da Procuradora-Chefe e da Procuradora-Chefe Subs-
tituta.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM
Z I O U VA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 168, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar o servidor FREDEMIR DE OLIVEIRA FLORES,
matrícula nº 13516-0, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, Classe
C, Padrão 11, para exercer Função de Confiança de Chefe da Seção
de Segurança Orgânica e Transporte, FC-2, da Secretaria Estadual da
Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

EMERSON KALIF SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA N° 187, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015 resolve:

1. Exonerar o servidor WECSLEY DOS SANTOS PINHEI-
RO, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 24559, do
Cargo em Comissão de Assessor-Chefe - Nível II, CC 02, da As-
sessoria do Gabinete da Procuradoria Regional Eleitoral da Procu-
radoria da República no Pará.

2. Nomear o servidor FÁBIO MANOEL CEZÁRIO COR-
RÊA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula 22781, para exercer o Cargo em Comissão de As-
sessor-Chefe - Nível II, CC 02, da Assessoria do Gabinete da Pro-
curadoria Regional Eleitoral da Procuradoria da República no Pará.

MARIA CLARA BARROS NOLETO

PORTARIA N° 189, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015 resolve:

1. Dispensar o servidor FABIO MANOEL CEZARIO COR-
REA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula 22781, da Função de Confiança de Secretário - Nível
I, FC 01, da Assessoria do Gabinete da Procuradoria Regional Elei-
toral, da Procuradoria da República no Pará.

2. Designar o servidor WECSLEY DOS SANTOS PINHEI-
RO, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 24559, para
exercer Função de Confiança de Secretário - Nível I, FC 01, da
Assessoria do Gabinete da Procuradoria Regional Eleitoral da Pro-
curadoria da República no Pará.

MARIA CLARA BARROS NOLETO

PORTARIA N° 190, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da
atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no
art. 56, inciso VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Pú-
blico Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio
de 2015 resolve:

1. Dispensar o servidor FÁBIO MANOEL CEZÁRIO COR-
RÊA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula 22781, do encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe - Nível II, CC 02, da Assessoria do Gabinete da Procuradoria
Regional Eleitoral da Procuradoria da República no Pará.

2. Desginar o servidor WECSLEY DOS SANTOS PINHEI-
RO, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 24559, para
exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe - Nível II,
CC 02, da Assessoria do Gabinete da Procuradoria Regional Eleitoral
da Procuradoria da República no Pará.

MARIA CLARA BARROS NOLETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 207, DE 27 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora CAROLINA VIEIRA DA
ROCHA GOMES, matrícula 15848, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Juridico/Direito, código AN020101, do Cargo em Co-
missão de Assessor - Nível II, CC-02, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado da Pa-
raíba, designando em seu lugar, para ocupar a referida função, o
servidor HÉLIO COSTA ARAÚJO JÚNIOR, matrícula 10775, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, código TC010101.

RODOLFO ALVES SILVA

PORTARIA Nº 208, DE 27 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Dispensar o servidor HELIO COSTA ARAUJO JUNIOR,
matrícula 10775-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, código TC010101, da Função
de Assistente - Nível I, FC-02, do gabinete do Procurador da Re-
pública Victor Carvalho Veggi, da Procuradoria da República na Pa-
raíba, designando em seu lugar, para ocupar a referida função, a
servidora ELIANE OLIVEIRA DE ARAÚJO MAIDANA, matrícula
22503, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, código TC010101.

RODOLFO ALVES SILVA

PORTARIA Nº 210, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Dispensar o servidor MANOEL ANÍZIO FERREIRA DE
SÁ, matrícula 02987-4, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração, código TC010101, da função
de Assistente - Nível II, FC-02, do Gabinete do Procurador da Re-
pública Rodolfo Alves Silva, da Procuradoria da República na Pa-
raíba, nomeando em seu lugar, para ocupar a referida Função, a
servidora ANA CECILIA UCHOA DE MEDEIROS, matrícula
06965-5, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, código AN020101.

RODOLFO ALVES SILVA



Nº 148, quarta-feira, 3 de agosto de 2016 57ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016080300057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 211, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora VIVIANNE EMÍLIA REIS
OLIVEIRA, matrícula 13841-0, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN020101, do Cargo em Co-
missão de Assessor - Nível II, CC-02, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado da Pa-
raíba, nomeando em seu lugar, para ocupar o referido Cargo, o ser-
vidor MANOEL ANIZIO FERREIRA DE SA, matrícula 02987-4,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, código TC01010.

RODOLFO ALVES SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 541, DE 27 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382,
de 05 de maio de 2015), resolve:

1.Dispensar, a partir de 03/08/2016, LEODIR ANTONIO DE
OLIVEIRA, matrícula 7770-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-
ministrativo/Tecnologia da Informação, da função de Chefe do Setor
de Apoio Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Foz do Iguaçu.

2.Designar MÁRIO CHAISE DE FREITAS, matrícula
21496-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Adminis-
tração, para exercer a função de Chefe do Setor de Apoio Admi-
nistrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Foz
do Iguaçu.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 161, DE 1º DE AGOSTO DE 2016

O CHEFE ADMINISTRATIVO EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Com-
plementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008
(Regimento Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Por-
taria PGR/MPF nº 727/2011; resolve:

Dispensar, a partir de 29/07/2016, por motivo de remoção
para outra unidade do MPU, LAÍS ABATH NEVES, ocupante do
cargo de técnico do MPU/apoio técnico-administrativo/administração,
matrícula n.º 26.823-2, da função de confiança de Chefe do Setor
Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República em Serra Ta-
lhada.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

PORTARIA Nº 163, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

O CHEFE ADMINISTRATIVO EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Com-
plementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008
(Regimento Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Por-
taria PGR/MPF nº 727/2011; CONSIDERANDO a indicação do Ex-
mo. Sr. procurador da República ANTONIO HENRIQUE DE AMO-
RIM CADETE; resolve:

Art. 1º - Dispensar LUIZ GUSTAVO DANTAS DE BAR-
ROS, ocupante do cargo de analista do MPU/apoio jurídico/direito,
matrícula n.º 27.385-6, da função de confiança de Chefe do Setor
Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República em Salguei-
ro/Ouricuri.

Art. 2º - Designar FHILLIP EMANUEL DE CARVALHO,
ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-administrati-
vo/administração, Matrícula n.º 24.723-5, para exercer a função de
confiança de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria
da República em Salgueiro/Ouricuri.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 470, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 786, de 29.09.2015, e no artigo 1º
da Portaria PGR nº 727, de 22/12/2011, bem como solicitação contida
no MEMO Nº 24/2016 (ÚNICO PR-RS-00027124/2016), resolve:

1. Dispensar a servidora JANE CALDAS CASTALDI DA
SILVA, Técnica do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula 2764, do encargo de substituta do Chefe da Divisão do
Plan-Assiste - DIPLAN/RS, código CC-2, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar o servidor WILLIAM ROBERTO GOMES
SOARES, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula 12120, para exercer o encargo de substituto do
Chefe da Divisão do Plan-Assiste - DIPLAN/RS, código CC-2, da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 441, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Exonerar a servidora SILVANA MANGHANI BITTEN-
COURT, Matrícula nº 6545, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do cargo em co-
missão de Assessor (Nível II), CC-2, da Chefia de Gabinete da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo, com exercício na
Procuradoria da República no Município de São José do Rio Preto.

2. Nomear a servidora DANIELA MARTINS SARTORI,
Matrícula nº 7151, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para o cargo supracitado.

THIAGO LACERDA NOBRE

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 303, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, CONSIDERANDO a rea-
lização dos Jogos Olímpicos Rio 2016 na Cidade do Rio de Janeiro,
no período de 05 a 21 de agosto de 2016; CONSIDERANDO a
deliberação do Colégio de Procuradores da Divisão de Primeiro Grau,
ocorrida no dia 27 de julho de 2016, que decidiu pela suspensão do
plantão semanal da respectiva Divisão; resolve:

Art. 1º Instituir plantão diário na Divisão de Primeiro Grau
da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, nos termos da
escala abaixo indicada:

Dias de Agosto Procurador Te l e f o n e
3 SAMIRA e RODRIGO (21) 99703-9568/

(21) 99136-3012
4 MAURICIO e JULIETA (21)99383-7026/

(21)966751972
5 GUADALUPE e VALÉRIA (21)96621-5347/

(21)99426-4973
6 SÁBADO
7 LUCIENE (21) 96675-2824
8 HELOISE e JULIANE (21)99426-8370/

(21) 97546-3882
9 DULCE e CARINA (21) 96675-2820/

(21) 96674-9887
10 LUCIANA e ISABELA (21)99912/2008/

(21)96621-5513
11 VIRGÍNIA e SEVIDANES (21) 96675-0619

(21)97623-3831
12 VITÓRIA, DANIELLE e

CYNTHIA
(21) 2548-6587/

(21) 96621-5562/
(21) 99494-2729

13 SÁBADO
14 DOMINGO
15 ANA LUIZA e CLAUDIA (21)96675-1539 /

(21) 91547-6589
16 JOÃO CARLOS e SÉRGIO (21)98135-9766/

(21) 96675-1947
17 CARLOS AUGUSTO e JA-

NINE
(21)96674-9870/
(21)99489-6858

18 VIVIANN e ARTUR (21) 98099-5817/
( 21) 92272-4713

19 TIAGO e CÁSSIO (21) 96621-5540
(21) 99493-6696

20 SÁBADO
21 DOMINGO

Art. 2º Esta Portaria revoga todas as disposições em con-
trário.

Art. 3º Cópia desta Portaria deverá ser encaminhada ao Ga-
binete do Procurador-Geral do Trabalho, ao Departamento de Re-
cursos Humanos da Procuradoria Geral do Trabalho, ao Coordenador
e Chefe das Secretaria da Coordenadoria de Primeiro Grau, à Diretora
Regional e ao Chefe da Divisão de Recursos Humanos, bem como,
por mensagens eletrônicas, aos membros e servidores da Regional.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 333, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de dezembro de 2013, resolve:

Designar ROSANA DE SOUZA, matrícula nº 1607-1, re-
quisitada do Comando do Exército, para exercer a Função de Con-
fiança de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70190), da
Secretaria da Direção Geral, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar,
em virtude de dispensa de MÁRCIA CRISTINA BELTRÃO DA
SILVA TRAVASSOS, Matrícula nº 1208-4, ocorrida em 9 de no-
vembro de 2015.

FRANCISCO LOPES NETO

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 95, DE 1º DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução
56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

Art. 1º Designar o Doutor ALEXANDRE CONCESI, Sub-
procurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Jul-
gamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se nesta
data.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 96, DE 1º DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução
56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 291, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora FERNANDA GON-
ZAGA ESPINDOLA CHAVES, matrícula 6005778-5, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico- Administrativo/Adminis-
tração, da função de confiança de Chefe do Setor de Compras, código
FC-3, da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região/DF/TO.

Art. 2º Designar a servidora JOELMA VOGADO NOBRE,
matrícula 6003497-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico- Administrativo/Administração, para a função de confiança
de Chefe do Setor de Compras, código FC-3, da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 10ª Região/DF/TO, dispensando-a da função de
confiança de Responsável pelo Setor de Conformidade de Registros
de Gestão, código FC-2, que atualmente ocupa.

Art. 3º Designar a servidora RENATA GODEIRO CARLOS
CAMARA, matrícula 6007765-4, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Perícia/Engenharia Civil, para a função de confiança de As-
sistente Nível II da Procuradoria do Trabalho no Município de Ara-
guaína, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª
Região/DF/TO, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 292, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que foram de-
legadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art. 1º Reverter à atividade o Sr. IURI AMORIM CAM-
PELO, matrícula nº 6004478-0, ao cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, código TC010101, Classe
"B" Padrão 07, da carreira de Técnico do Ministério Público da
União, com fundamento no art. 25, inciso I, da lei nº 8.112/90.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 293, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe delegada
pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e tendo em
vista o que consta do Processo MPT nº 2.02.000.016006/2016-99,
resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil vitalícia, na proporção de 1/2,
a HERINAN BERTOLACCINI DO AMARAL, viúva de ANTONIO
CELSO BATISTA DO AMARAL, servidor aposentado do Ministério
Público do Trabalho, falecido em 29/6/2016, com fundamento nos
artigos 215, 217, I, e 222, VII, b, 6, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 2015,
combinados com o artigo 40, § 7º, I, da Constituição Federal, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, e com o artigo 2º,
I, da Lei 10.887/2004, com efeitos a contar da data do óbito.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO




